LABORATORIO IV oz

riiia Bl

IRVAPADRES
MAESTROS

MAYO-JUMNID 19872 129-13/REVESTA DE ORIENTACION EDUCATIVASUSCRIPCICN 4.500 FTAS.

Proyecto 0-3: El a«Harvard Preschool Projects

Tema del mes: jFuncionan los Conscjos Escolares?

Aniilisis biopsicoligico y educacion

Problemas con el eileulo

Estrategins para ln formacion religiosa: La imitacion

iSabemos los padres discutir en grupo?

La imaginacion literaria
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JEsta tu hijo madure para comenzar parvulos?
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B TEMAS PEDAGOGICOS ™

Es. sin duda, ¢l campo méas amplio; sistemas peda-
gogicos, modos de actuar en la relacidn de educador-ni-
ito ocupan el centro de esta temitica; pero bdsicamente
nos referimos a lo que tiene relacidn con la pedagogia
escolar, dejando para «familiaress los métodos pedagi-

gicos usados en casa.
Namero  Aulor Titulo
| Buck, 1. M. Saber ayvodarles
| Lefebre, L. El padre de familin v ol
profesor.
| Bubk, J. M. JCurso nuevn, vida nue-
va?l
I Ferre, A. Padres y Maestros.
5 Lecog, M. Fracasos escolares.
5 Fernandan, R. El dlimo... de la clase.
e i | Sdlo para educadores.
7 Garrido, J. Los cinco sentidos.
7 PM Ambiente escolar,

H Garrido, 1. Sentido de la onentacidn
vital.

11 Lugassi, F. Profesidn y vida.

14 PM Actitnd educativa: actitud
¥ receta.

15 M Catilogo de valores perso-
nales del alumno,

15 PM Examen de conciencia so-
bre el dltimo de la clase,

15 PM Dolor de corazén por el
alumno dificil.

15 M Propésito de la enmienda
del alumna.

15 PM Confesion de boca de carn
al pablico.

15 PM La satisfaccidn de ser el
mejor.

16 M Disco rojo, disco verde.
iSirve Vd. para maestro?

16 Giarrido, J. Qué es un profesor ¥ ob-
mo medir su eficacia do-
cenie.

16 Blanco Vega, L. Sesién  especial  para
MACSIros.

17 Garcia de Dios, 1. El triple salio.

17 M Padres ¥ Magstros: un pro-
ceso ¥ sistema  pedaga-
pico,

21 rPM Premios y castigos: edito-

mial,

21
21
21

21

23

23

23

24
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PM
PM

Croquete, M.

Galli, N.

M

M

Ader, P.

Pedagogic

Harris, D. B.

PM

PM

2 2 2
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Premios y casligos: opina
un bidlogo,

Premios v casligos: opina
un psicalogo.

Premios y castigos: opina
un filésolo,

Premios y castigos: opina
un tedlogo,

Premios y castigos; opina
un educador.

JEs posible la cogestidn
sin echar por tierra la au-
toridad de los padres?

i Quieren los padres la co-
gestion? Responde ltalia,
Francia, Alemania, USA.
Para un ejercicio educati-
vo de la autoridad paterna.
Premisas pedagdgicas.
JPor qué no les gusta la
cogestion a los padres es-
paioles?

(Quieren los padres la co-
gestidn? Opinan jovenes.

i Quieren los padres la co-
gestion? Opinan tres pa-
dres de familia.

{Quieren los padres la co-
pestidon? Un primer paso
en los problemas de la co-
gestion.

LPor qué los profesores no
quieren la cogestidn con
los alumnos?

Cogestitn profesor [ alum-
no. Paso 1" Los objeti-
VOS,

Cogestidn profesor / alum-
no. Paso 2.7 Los motivos.
Cogestién profesor [ alum-
no. Paso 3. Los medios.
Cogestion profesor [ alum-
no. Paso 4.% Los conlro-
les.

Cogestién profesor / alum-
no; En los paracscolares.
Grupos: 9 formas de dis-
CUTr &n grapo,

Grupos: Cdmo funciona
la persona individual?
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28
3l
3l
3
3
31

31

32

32
38
39
39

41

PM

PM

PM
PM

PM
PM

PM

PM
Romero, M.
Niifiez, R.
Pimentel, R.

Medal, L.

Varios

Paredes, J. A.

Unesco
PM

Ledn, A.
Mazon, M.

Ledn, A.

Grupos: ;Codmo se deler-
minan y clarifican obje-
tivos?

Grupos: ;Qué wWenica de
grupo es la mejor?
Grupos: Evaluacidon de la
dindmica del grupo,
Consejero de alumnos: el
fichero de alumnos.
Consejero  de  alumnos:
curso pedagdgico para pa-
dres.

Consepero  de  alumnos:
Dossier de evaluacian,
Consejero  de  alumnos:
Actividades formacion hu-
mana.

Respuesta-reflejo:  una
técnica de entrevista.
Méwdos activos: confe-
renicia magistral sobre. ..
Méodos activos: Jgué es?
Plan Dalton.

Méodos activos: Ense-
fanza por medio de fichas.
Métodos activos: Las es-
cuclas de Winnetka.
Métodos activos: La ense-
fianza programada: jes un
método activo? Skinner—
Crowder.

Métodos activos: Jizguese
Vd. mismo como profesor
de métodos activos. Test
final.

Programas de lectura com-
prensive:  cjemplo  pric-
lco.

Panorama de los proble-
mas pedagdgicos hoy.
Actitud de los padres ante
la nueva educacion.
Entrevista con ¢l profesor
Aranguren.

Erich Fromm y la dificul-
tad de amar.

iDefiende V. la coeduca-
cion?

Culpas, marionetas y saté-
lites artificiales,

45

47
47

52
33

35
59

63

63

67

7l

72
74

74
135

16
16

71

Puente, F. de la
Garcia de Dios, J.
Puente, F. de la
Puente, F. de la
Puente, F. de la
PM

Garcia de Dios, 1.

Childhood Educ.
Panienie, F,

Blanco, G.
Puente, F. de la

PM
Trillo, 1. F.

Blanco, G,

El juego del pirvulo v los
Mayores,

Hablan los directores de
Centros no estatales,
Palabras técnicas en edu-
cacidn.

La escuela sin muros.
Entre Cabo Vilano y Fi-
nisterre.,

Una escocla mis viva,
Problemas pedagégicos.
Problemas a la hora de co-
imer.

Las notas: JQué hay detris
de una evaluacion?
Reformas y cambios.

Los nifios en la Escuela de
Padres.

Mirarse al espejo.

JOué dicen de mi?: sefia-
les, simbolos y anfedotas
de la persona mecdnica.

El fracaso escolar de nues-
tros hijos (1) cousas,
Reglamento familiar: co-
sas que pasan,

El fracaso escolar de nues-
tros hijos (2): causas.

El fracaso escolar de nues-
tros hijos (3); causas.

El fracaso escolar de nues-
tros hijos (4): reacciones.
JComo funcionan los tu-
tones?

(Quiere Vi, la coeduca-
citn? Razones / contramra-
FOMES,

Las otras diferencias entre
niftos y niflas.

El profesor y su tiempo li-
bere.

El maestro de Barbiana,
Imagen, estructura y fun-
ciones del tutor,

La disciplina en las clases
de hachillerato.

Ovidio Decroly y la globa-
lizacion,

Celestin Freinet.
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78 Cousinet, P.
79 Blanco, G.

80 Blanco, G,

g1 Montessori, M.
82 PM

82 Pariente, F.

g2 PM

82 Garrido, J.

B2 Puente, F. de la
B2 Soler, E.

g2 Giarcia de Dios, 1.

B2 Fernandez, A,

83 Blanco, G.

83 Otero, H.

B4 Andrés Calero, F.

85 Kelley, E. A.

H6 Parieme, F,

86 Blanco, G.
§7-88 PM

89-90 Weldy/Massp
91-92 PM

93-949 PM

95-96 PM

05-96  Edmons/Goodlad
95-96  Garrido, J.

97 Garrido, J.
98-99  Puenie, F. de la

103=104  Garcia de Dios, J.

103-104 Nassp/PM

Centenario de Roger Cou-
sinet,

A, 8, Neill (1883-1973).
Paulo Freire,

Las teorias de Monilessorn
explicadas por ella misma.
Prélogo al reciclaje.
Renovarse o morir.

Plan de reciclaje.

Reciclaje del Director.
Reciclaje del Tutor.
Reciclaje del Profesor.
Reciclaje de los padres,
Reciclaje de pastoralisias.
Carl Rogers.

Los salesianos al servicio
del puchlo.

Las sesiones de evalua-
cidn: instrumento  para
mejorar el proceso educa-
tiva,

Técnicas de liderazgo para
mijorar el clima escolar,
En el dia universal del
nifio,

John Dewey (1856-1952).
{Como ayudar a un alum-
no Con varios suspensos?
El director: la toma de de-
Cisiones.

£ Qué es un ttor?

LComo organizar una pro-
gramacidn de onentacion
educativa?

;Qué ¢s ¢l clima escolar?
{Como se logra?

10 ilems’ para medir la ca-
lidad de tu escuela.

6 conflictos del Sr. [Di-
rector.

Riesgos y alegrias en la
clarificacidn de valores.

A wvueltas con el fracaso
escolar v la angustia de los

padres.

(Quiere Vd. la participa-
cidn en la Escuela?

LA quién elegimos como
direcior del ceniro?

105106

105-106

107

107

107

108

108-110

109-110

112
112

113-114

118

119

120121

120-121

122-123

124
124

125

126
126

127

127

Pariente, F.
Trillo, J. F.
Trillo, J. F,
Nassp

PM

Nassp
Trillo, J. F.
PM

Pariente, F.
Henerson, E.

Pariente, F.
Murray/Brey

PM

Nunez, R.

Castro, P,

Sinatra, R.

Ciarcia Aretio, L.

Pariente, F.

Parente, F.
Bloom, B.

Pariente, F.

Parienie. F.

Garcia de Dios, J.

Garrido, J.

PM

Conjugar el verbo comu-
nicaar.

Antdn  Semionovich Ma-
karenko,

Aprendiendo de la Institu-
citn Libre de Ensefianza.
El director no puede plani-
ficar todo.

Bibliografia sobre Direc-
cidn.

aStress» v fatiga en la di-
reccion de una escuela.

El maestro w«de buena
plantas.

La mujer directora de un
centro educativo,
Educacion v valores.
Como medir las actitudes
de nuestros alumnos,

Los deberes en casa,
Como vencer la timidez
para hablar en piblico.

i Es posible medir en qué
grodo se ha alcanzado un
valor? El juego de pro-
yectos,

sEinstein, W nunca llega-
ris a nada».

Clarificando en ¢l siglo
XX nuestros propios valo-
res: Adriano: siglo 1.

El desarrollo del cerebro
la educacidn activa.
(Cémo ayudar al nifio
disléxica?

Una encuesta del Ministe-
rio de Educacicn.

Se busca escuela divertida,
Las manos y los pies del
genio.

El sécreto estd en plani-
ficar.

Las recetas del suspenso.
iQué es lo que de verdad
funciona én u escuela?

El director ante ¢l con-
flicto.

Libros sobre la funcidn
aiirectoness,
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128 PM

128 Garrido, ).

129-130
131
133

Garcia de Dios, J.
Garrido, J.
PM

133 Pariente, F.

133 Garcia Muriel, L.

134 Garcia Muriel, L.

135-136 Garcia de Dios, J.

135=136 Pariente, F.

135-136
137-138

Onero, H.
Garcia de Dios, .

137-138 Gamdo, J.

Libros sobre la funcidn
adirecioress,

10 situaciones de incomu-
nicacidn en la direccidn de
un centro educativa,

Las ganas de aprender.

El director cansado.
Encuesta: ;Sabemos escu-
char a nuesiros alumnos?
Examen de conciencia pa-
ra profesores.

Dos téenicas educativas:
la educacion centrada en
el adulio.

Fundamentos pedagdgicos I

de un proyecto educativo.
Cinco jdvenes recuerdan
su paso por la escuela,
Centro de Profesores: ne-
cesidad, esperanza, julo-
pla?

D. Bosco (1815-1888).
En tomo a los castigos co-
lectivos,

El sexismo en la interac-

137-138
139-140
141-142
141-142

143144

143-144

143144

143-144

145-146

147148
149

Basile, J.
Pariente, F.
Garcia de Dios, J.
Garridao, J.

Garmndo, J.

Garcia Muriel, L.
Garmido, J.
Niifiez, R.

PM

Garrido, J.
Guasch, G.P.

cidn verbal profe-
sorfalumno.

La educacion en el mundo
del mafiana.

La educacion en el afio
2000,

El didlogo permanente.
Garantias para una evalua-
cidn efectiva de la direc-
cidn.

{Quién eres 17 Juego de
personas para empezar la
clase,

Sentido v significado de la
normalizacidon.

T/5. dos estilos de direc-
crin.

50 noticias para imaginar
el futuro,

Curso wcnicas comunica-
cidn en grupo: descrip-
cidn.

iDi que no!

Otras formas de ver las
cosas: «El Taoismow.
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